Section-C

 $2 \times 6 = 12$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 6 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

- 10. Define personality and discuss its nature. Discuss projective techniques of measurement of personality.
 - व्यक्तित्व को परिभाषित कीजिए और इसकी प्रकृति बताइए। व्यक्तित्व मापन की प्रक्षेपी तकनीकों का उल्लेख कीजिए।
- 11. What do you understand by 'Individual Counselling'? Discuss characteristics of a good counselling.
 - 'व्यक्तिगत परामर्श' से आप क्या समझते हैं ? एक अच्छे परामर्श की विशेषताएँ बताइए।
- 12. What do you understand by guidance? Discuss problems of guidance in India. निर्देशन से आप क्या समझते हैं ? भारत में निर्देशन की समस्याओं का उल्लेख कीजिए।
- 13. What do you understand by case study method? Discuss its nature, merits and demerits. व्यक्तिगत अध्ययन विधि से आप क्या समझते हैं ? इसकी प्रकृति, गुण एवं दोषों का वर्णन कीजिए।

BED-122

June - Examination 2024

B.Ed. (IInd Year) Examination GUIDANCE AND COUNSELLING

(निर्देशन एवं परामर्श)

Paper: BED-122

Time: 3 Hours

BED-122/4

Maximum Marks: 35

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 1 = 7$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

(1)

TT-384

TT-384 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (i) Define non-directive counselling.
 अनिर्देशनात्मक परामर्श को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) Write two usages of psychological test in counselling.
 परामर्श में मनोवैज्ञानिक परीक्षणों की दो उपयोगिताएँ बताइए।
 - (iii) Write *two* functions of guidance. निर्देशन के **दो** कार्य बताइए।
 - (iv) Write *two* objectives of guidance for pupil at primary level.

 प्राथमिक स्तर के विद्यार्थियों के निर्देशन के **दो** उद्देश्य बताइए।
 - (v) Write any two principles of group counselling. समूह परामर्श के दो सिद्धान्तों को लिखिए।
 - (vi) Define vocational guidance. व्यावसायिक निर्देशन को परिभाषित कीजिए।
 - (vii) What do you understand by participant observation ? सहभागी निरीक्षण से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

 $4 \times 4 = 16$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 4 marks.

(2)

TT-384

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।
- 2. Write a short note on 'anecdotal record'. आकस्मिक निरीक्षण अभिलेख पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 3. Discuss importance of observation method in guidance.
 अवलोकन विधि की निर्देशन में उपयोगिता का वर्णन कीजिए।
- 4. Differentiate between directive and non-directive counselling. निर्देशानात्मक एवं अनिर्देशानात्मक परामर्श में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 5. Write a short note on 'Personality Inventories'. 'व्यक्तित्व परिसूचियों' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6. Mention basic assumptions of counselling. परामर्श की मूलभूत मान्यताओं का वर्णन कीजिए।
- 7. Explain the characteristics of Follow Up Services. अनुवर्तन सेवाओं को विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 8. What are the steps involved in an Interview ? साक्षात्कार के विभिन्न चरण कौन-कौनसे हैं ?
- 9. What do you understand by 'Rating Techniques' ? क्रम निर्धारण तकनीक से आप क्या समझते हैं ?

(3)

BED-122/4

TT-384 Turn Over